52 5ª feira |21/Ago/2025  - Edição nº 11970

PORTARIA GEFIS Nº 1999/2025

A Diretora Superintendente do Hospital Universitário de Londrina, no uso
de suas atribuições, com fundamento no Ato Executívo nº 52/2023, art.
1° alínea "o", tendo em vista o disposto na legislação de licitações e
contratos, em especial na Lei n° 8.666/93, e no art. 97, inc. Ill e art. 118
da Lei Estadual n° 15.608/07, nos arts. 72, 73 e 74 do Decreto Estadual
n° 4.993/16, na Lei n° 14.133/21, em especial no seu art. 8°, § 3°, assim
como seu respectivo regulamento, o Decreto n° 11.246/22; e ainda o
Decreto Estadual n° 10.086/22, em seus arts. 10, 11 e 12, conforme
forem aplicáveis, e ainda no contido em Instrução de Serviço da PROAF,
resolve DESIGNAR os servidores responsáveis pela fiscalização e
gestão contratual, conforme discriminação a seguir:
Contrato nº 1218/2025 Chamamento Público nº1/2022

Contratada: Lorena Cruciol de Abreu
Objeto: Chamamento Público Para Credenciamento de Psicologo Para
Atender O Hospital Universitário de Londrina.

GESTOR:
Servidor Patricia Maria Fassina Lepri
Matricula 1603750
E-mail patfassina@uel.br

FISCAL:
Tipo Contrato Fiscal de Contrato
Servidor Ana Paula Marson
Matricula 0119728
E-mail anapm@uel.br

As atribuições do gestor e do fiscal devem ser desempenhadas
conforme Instrução de Serviço da PROAF.
Esta Portaria entra em vigor na data do início da vigência do contrato,
revogadas disposições em contrário.
Hospital Universitário de Londrina,20 Agosto 2025
Iara Aparecida de Oliveira Secco
Superintendente do Hospital Universitário de Londrina/UEL

  110860/2025

UEM

PORTARIA N.º 677/2025-PRH
O Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei n.º 6.174, de 17/11/70 - Estatuto dos Funcionários Civis do
Paraná;
considerando o disposto no parágrafo 4.º do Artigo 41 da Constituição Federal;
considerando o protocolo n.º 19.685.456-8;
considerando as avaliações realizadas pela Comissão de Avaliação Especial de
Desempenho de Estágio Probatório, nomeada por meio da Portaria 040/2022-
DQI,

RESOLVE:
Art. 1.º EFETIVAR na Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do
Paraná, no cargo de Professor de Ensino Superior, a servidora JOANA
SCHUELTER BOEING - RG 9.XXX.100-X/PR, em face do cumprimento do
período de Estágio Probatório previsto em Lei, a qual obteve aproveitamento
positivo nas avaliações de desempenho.
Art. 2.º Esta portaria gera efeito retroativo a 17/8/2025, revogadas as disposições
em contrário.

Maringá, 19 de agosto de 2025.
José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários
 110963/2025

PORTARIA N.º 682/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ, no uso de suas atribuições, considerando o Edital n.º
133/2025-PRH e o contido no protocolo 23.933.686-8, resolve,

HOMOLOGAR

O resultado final do Teste Seletivo realizado pela
Universidade Estadual de Maringá, para contratação de Arquiteto, para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, em
conformidade com o Edital n.º 253/2025-PRH, publicado no Suplemento
de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado n.º 11965, de
14/08/2025.

                              Maringá, 20 de agosto de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 111225/2025

UENP

EDITAL Nº 022/2025 - UENP/Campus Luiz Meneghel
PRORROGAÇÃO  DA  VIGÊNCIA  DA  BOLSA  DO  RECÉM
FORMADO  DE  NÍVEL  SUPERIOR,  COM  FORMAÇÃO  EM
PSICOLOGIA OU FISIOTERAPIA OU EDUCAÇÃO FÍSICA
A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-
Reitoria  de  Extensão  e  Cultura,  e  da  coordenação geral  do
projeto  de  extensão  PROGRAMA PERMANENTE:  NÚCLEO
DE EQUOTERAPIA – UENP/CLM FASE 3, considerando os
Editais  nº.  16/2024  e  nº.  021/2024  UENP/Campus  Luiz
Meneghel e o eProtocolo nº. 24.481.316-0, tornam pública a: 1.
Prorrogação  da  vigência  da  bolsa  para  VAGA  PARA
PROFISSIONAL RECÉM-FORMADO DE NÍVEL SUPERIOR,
com formação em Educação Física, atribuída à bolsista Jéssica
Luiz Oliveira Nascimento, por mais 12 meses, com vigência de
01/10/2025 à 30/09/2026. Bandeirantes-PR,  15 de agosto de
2025.  Profa.  Dra.  Thais  Helena  C.  Patelli  -  Prof.  Dr.  Ricardo
Castanho Moreira

 110237/2025

Portaria R. - Nº 2025.567

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do expediente
autuado no Sistema Eletrônico de Informações da Universidade Estadual de
Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo nº 25.000046294-1,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em regime
especial do cargo de Técnico Administrativo de Jocimeyri Ferreira, RG
nº 8.XXX.795-X, linha funcional 1, lotada no Hospital Universitário Regional
dos Campos Gerais, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 19 de junho de 2025. Reitoria da Universidade Estadual de
Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 19 de agosto de 2025.

Miguel Sanches Neto,
Reitor.

 111012/2025

Portaria R. - Nº 2025.566

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do expediente
autuado no Sistema Eletrônico de Informações da Universidade Estadual de
Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo nº 25.000045280-6,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em regime
especial do cargo de Técnico Administrativo de Daniel Vaz dos Santos,
RG/CPF nº 064.XXX.XXX-59, linha funcional 2, lotado no Hospital
Universitário Regional dos Campos Gerais, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 14 de junho de 2025. Reitoria da Universidade Estadual de
Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 19 de agosto de 2025.

Miguel Sanches Neto,
Reitor.

 111010/2025

Portaria R. - Nº 2025.564

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do expediente
autuado no Sistema Eletrônico de Informações da Universidade Estadual de
Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo nº 25.000044178-2,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em regime
especial do cargo de técnico administrativo de Bianca Caroline Nabozny, RG
nº 12.XXX.786-X, linha funcional 3, lotada no Hospital Universitário Regional
dos Campos Gerais, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 08 de junho de 2025. Reitoria da Universidade Estadual de
Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 19 de agosto de 2025.

Miguel Sanches Neto,
Reitor.

 111005/2025

Portaria R. - Nº 2025.565

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os termos do expediente
autuado no Sistema Eletrônico de Informações da Universidade Estadual de
Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo nº 25.000044359-9,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar, a pedido, a rescisão do contrato de trabalho em regime
especial do cargo de Técnico Administrativo de Ary Thomaz Júnior, RG
nº 4.XXX.057-X, linha funcional 1, lotado no Hospital Universitário Regional
dos Campos Gerais, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 31 de maio de 2025. Reitoria da Universidade Estadual de
Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 19 de agosto de 2025.

Miguel Sanches Neto,
Reitor.

 111006/2025

UEPG

Concurso
Realce